
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 7Nº 2306

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO Nº 008/2022/PGJ, datado de
13.01.2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
do Estado do Amazonas em mesma data, o qual estabeleceu, em seu
artigo 4.º que, durante o período de vigência do referido Ato, não será
exigido o laudo da junta médico pericial do Estado do Amazonas nos
casos de afastamento, por COVID-19, de Membros e servidores do
Ministério Público;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI Nº
2022.001825, em que figura, como parte interessada, a servidora
Luciane Alencar dos Santos, Agente Técnico - Jurídico;

CONSIDERANDO o atestado médico emitido pela Dra. Ana Paula Perin
Maia da Silva, CRM PR N.º 41277,

RESOLVE:

CONCEDER, por 5 (cinco) dias, no período de 30/01/2022 a
03/02/2022, licença médica para tratamento de saúde à servidora
LUCIANE ALENCAR DOS SANTOS, Agente Técnico - Jurídico, nos
termos do art. 65, inciso I, c/c o art. 68, todos da Lei nº 1.762, de 14 de
novembro de 1986 - Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Amazonas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 04 de fevereiro de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 192/2022/SUBADM

Interessado: Yonara Fonseca Hamada
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,
resolve INTERROMPER, a partir de 23/01/2022, o gozo de  férias do(a)
servidor(a) em epígrafe, relativas ao período aquisitivo de 2020,
originalmente previstas para usufruto no período de 13/01/2022 a
01/02/2022.
Géber Mafra Rocha
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

REQUERIMENTO Nº 156835/2022

Ata de Registro de Preço Nº 2.2022.CPL.0760605.2020.013734
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 4.029/2021-CPL/MP/PGJ-SRP
PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2020.013734

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2022, no Órgão Gerenciador,
são registrados os preços das empresas: CECIL CONCORDE
COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA.,
inscrita no CNPJ N.º 04.431.847/0001-81; S DE O PEDROSA, inscrita
no CNPJ N.º 03.987.907/0001-84; R DA S AGUIAR COMERCIO DE
MATERIAL DE L IMPEZA EIRELI ,  inscr i ta  no  CNPJ N. º
04.003.942/0001-84; T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS,
inscrita no CNPJ N.º 10.847.885/0001-12; AMAZON ONE COMERCIO
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA., inscrita no CNPJ N.º
14.354.672/0001-00; J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E
UTILIDADES LTDA., inscrita no CNPJ N.º 01.631.853/0001-94; R G
XAVIER GUIMARAES EIRELI, inscrita no CNPJ N.º 32.969.749/0001-
38; e V M ALUGUEIS DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA., inscrita no
CNPJ N.º 27.720.570/0001-02; conforme detalhado abaixo, para
formação de registro de preços para eventual aquisição de

EXTRATO Nº 2.2022.CPL.0760644.2020.013734

material de Expediente e Outros, destinados ao atendimento das
necessidades de consumo da Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ,
conforme especificações e condições constantes de seu Edital e
anexos, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico de referência.

As especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial.

CECIL CONCORDE COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E
EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ N.º 04.431.847/0001-81

Item 56: PAPEL, ALCALINO, formato A4, 75 g/m2, extra branco, para
impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta,
fotocopiadora, fax e offset, acondicionado em resmas com 500 folhas,
contendo identificação do produto e marca do fabricante, material 100%
proveniente de área florestal replantada.
Marca: CHAMEX.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 3.844.
Preço Unitário: R$ 15,40 (quinze reais e quarenta centavos).

GRUPO 2:
Item 6: BLOCO, ADESIVO, para recados, autoadesivos, removíveis,
tamanho 76mmX102mm, pct com 1 bloco colorido na cor amarelo,
contendo 100 folhas cada bloco (1 pct contém 1 bloco).
Marca: KAZ.
Unidade: Pacote.
Quantidade: 137.
Preço Unitário: R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos).

Item 7: BLOCO, ADESIVO, para recados, autoadesivos, removíveis,
tamanho 38mmX50mm, 1 pct contendo 4 blocos coloridos.
Marca: KAZ.
Unidade: Pacote.
Quantidade: 545.
Preço Unitário: R$ 3,10 (três reais e dez centavos).

Item 8: BLOCO, RASCUNHO, papel sem pauta, mínimo de 50 folhas,
picotado/colado, dimensão 150mmX200mm aprox., mínimo de 50g/m2,
com capa.
Marca: KAZ.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 5.
Preço Unitário: R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos).

Item 53: MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas
45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100
folhas.
Marca: KAZ.
Unidade: Conjunto.
Quantidade: 69.
Preço Unitário: R$ 3,10 (três reais e dez centavos).

GRUPO 9:
Item 42: GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 23/10, aço galvanizado,
sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com
1.000 und, capacidade de grampear entre 50/70 folhas de 75g/m2 cada
grampo, prazo de validade indeterminado.
Marca: ACC.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 12.
Preço Unitário: R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 8Nº 2306

Item 43: GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 23/20, aço galvanizado,
sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com
1.000 und, capacidade de grampear entre 80/200 folhas de 75g/m2
cada grampo, prazo de validade indeterminado.
Marca: ACC.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 4.
Preço Unitário: R$ 8,90 (oito reais e noventa centavos).

Item 44: GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 26/6, aço galvanizado,
sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com
5.000 und, capacidade de grampear até 25 folhas de 75g/m2 cada
grampo, prazo de validade indeterminado.
Marca: GRAMPLINE.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 148.
Preço Unitário: R$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos).

Item 45: GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 26/6, metal acobreado,
sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com
5.000 und, capacidade de grampear até 25 folhas de 75g/m2 cada
grampo, prazo de validade indeterminado.
Marca: GRAMPLINE.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos).

Item 46: GRAMPO, TRILHO, material plástico injetado em polipropileno,
capacidade para prender até 200 fo lhas de 75g/m2, cor
branca/ t ransparente,  pacote com 50 unidades.
Marca: ACC.
Unidade: Pacote.
Quantidade: 30.
Preço Unitário: R$ 9,00 (nove reais).

Item 47: GRAMPO, TRILHO, estendido, material plástico injetado em
polipropileno, capacidade para prender até 600 folhas de 75g/m2, cor
branca/transparente, pacote com 50 unidades.
Marca: ACC.
Unidade: Pacote.
Quantidade: 42.
Preço Unitário: R$ 10,00 (dez reais).

GRUPO 26:
Item 120: BANDEIRA, AMAZONAS (Externa), bandeira do Estado do
Amazonas, para uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo oficial dupla
face bordado (tecido duplo, inteiro), fabricada em tecido 100% poliéster,
composto por fios de grande resistência, com alto brilho proporcionando
cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com
acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com
cordão de nylon para fixação.
Marca: BANDERAT.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 5.
Preço Unitário: R$ 192,33 (cento e noventa e dois reais e trinta e três
centavos).

Item 121: BANDEIRA, BRASIL (Externa), bandeira oficial do Brasil, para
uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo dupla face bordado (tecido
duplo, inteiro), fabricada em tecido 100% poliéster, composto por fios de
grande resistência, com alto brilho proporcionando cores maisvivas,
costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de
nylon de alta resistência, tarja branca com cordão de nylon para
fixação, globo dupla face.
Marca: BANDERAT.
Unidade: Unidade.

Quantidade: 5.
Preço Unitário: R$ 169,99 (cento e sessenta e nove reais e noventa e
nove centavos).

Item 122: BANDEIRA, MINISTÉRIO PÚBLICO (Externa), bandeira do
Ministério Público do Estado do Amazonas, para uso externo, medindo
1,35x1,93m, modelo oficial dupla face bordado (tecido duplo, inteiro),
fabricada em 100% poliéster, composto por fios de grande resistência,
com alto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com
tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta
resistência, tarja branca com cordão de nylon para fixação.
Marca: BANDERAT.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 5.
Preço Unitário: R$ 234,43 (duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e
três centavos).

S DE O PEDROSA, CNPJ N.º 03.987.907/0001-84

GRUPO 7:
Item 25: COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 6/72, material aço.
tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas,
caixa com 72 und.
Marca: CHAPARRAU - NACIONAL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 83.
Preço Unitário: R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos).

Item 26: COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 9/72, material aço.
tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas,
caixa com 72 und.
Marca: CHAPARRAU - NACIONAL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 103.
Preço Unitário: R$ 4,08 (quatro reais e oito centavos).

Item 27: COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 12/72, material aço.
tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas,
caixa com 72 und.
Marca: CHAPARRAU - NACIONAL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 32.
Preço Unitário: R$ 6,66 (seis reais e sessenta e seis centavos).

Item 28: COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 15/72, material aço.
tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas,
caixa com 72 und.
Marca: CHAPARRAU - NACIONAL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 10.
Preço Unitário: R$ 8,87 (oito reais e oitenta e sete centavos).

R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI,
CNPJ N.º 04.003.942/0001-84

GRUPO 3:
Item 11: CANETA, CORRETIVA, líquida, material plástico, ponta metal ,
aprox. 8ml, base solvente, secagem ultrarrápida, correção qualquer tipo
escrita, conformidade com norma NBR 15236.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 61.
Preço Unitário: R$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove centavos).

Item 12: CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo (parte externa)
hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou
topeteira, comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm,
tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira
(tampinha) toda embutida no corpo e

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 9Nº 2306

azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de
corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil toda
em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem
borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade
com norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: BIC.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 2.250.
Preço Unitário: R$ 0,66 (sessenta e seis centavos).

Item 13: CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor preto, corpo (parte externa)
hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou
topeteira, comprimento sem tampa mínimo 143mm - máximo 150mm,
tampa antiasfixiante cor preto com clipe fixação em bolso, topeteira
(tampinha) toda embutida no corpo e preto, tubo de carga transparente
montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes
atóxicos cor preto, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera
tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento
mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR
15236 (artigos escolares).
Marca: BIC.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.850.
Preço Unitário: R$ 0,66 (sessenta e seis centavos).

Item 14: CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor vermelho, corpo (parte
externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar
lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo
150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso,
topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga
transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e
solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão,
esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento
mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR
15236 (artigos escolares).
Marca: BIC.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 150.
Preço Unitário: R$ 0,66 (sessenta e seis centavos).

Item 15: CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta
fluorescente a base d'água, ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm,
cor amarelo, conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 434.
Preço Unitário: R$ 1,17 (um real e dezessete centavos).

Item 16: CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta
fluorescente a base d'água, ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm,
cor verde, conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 325.
Preço Unitário: R$ 1,17 (um real e dezessete centavos).

Item 29: CORRETIVO, LÍQUIDO, a base d'água, pigmentos brancos e
resina sintética, secagem rápida, correção qualquer tipo de caneta,
mínimo de 18ml, atóxico, lavável, validade mínima de 12 meses a partir
da data de entrega.
Marca: MAXI.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 74.
Preço Unitário: R$ 0,83 (oitenta e três centavos).

Item 49: LÁPIS, GRAFITE, HB nº 2, corpo de madeira macia e
cilíndrico, medindo aprox. 7,2mm de diâmetro e 175mm de
comprimento, grafite 2B, sem borracha de apagar, atóxico,
conformidade com norma NBR 15236.
Marca: LEONORA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 702.
Preço Unitário: R$ 0,30 (trinta centavos).

GRUPO 4:
Item 79: PRANCHETA, PORTÁTIL, em acrílico, formato universal,
dimensões aprox. 340X240X4mm, cristal.
Marca: WALEU.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 25.
Preço Unitário: R$ 10,63 (dez reais e sessenta e três centavos).

Item 80: RÉGUA, ESCRITÓRIO, 20 cm, plástica, cores diversas,
graduação centímetro/milímetro, conformidade com NBR 15236 (artigos
escolares).
Marca: WALEU.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 50.
Preço Unitário: R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos).

Item 81: RÉGUA, ESCRITÓRIO, 30cm, plástica, cores diversas,
graduação centímetro/milímetro, conformidade com NBR 15236 (artigos
escolares).
Marca: WALEU.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 100.
Preço Unitário: R$ 0,66 (sessenta e seis centavos).

GRUPO 6:
Item 1: ALFINETE, METAL, uso em mapa e quadro de aviso, cabeça
colorida, caixa com 100 unidades.
Marca: JOCAR.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 7.
Preço Unitário: R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos).

Item 17: CLIPE, DOURADO, tamanho nº 5, caixa contendo no mínimo
100 unidades.
Marca: ACC.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 2,12 (dois reais e doze centavos).

Item 18: CLIPE, NIQUELADO, tamanho 1/0, tratamento superficial
niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 100 und.
Marca: CHAPARRAU.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 62.
Preço Unitário: R$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos).

Item 19: CLIPE, NIQUELADO, tamanho 2/0, tratamento superficial
niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 100 und.
Marca: CHAPARRAU.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 164.
Preço Unitário: R$ 1,30 (um real e trinta centavos).

Item 20: CLIPE, NIQUELADO, tamanho 4/0, tratamento superficial
niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 50 und.
Marca: CHAPARRAU.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 153.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 10Nº 2306

Preço Unitário: R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos).

Item 21: CLIPE, NIQUELADO, tamanho 6/0, tratamento superficial
niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 50 und.
Marca: CHAPARRAU.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 82.
Preço Unitário: R$ 2,65 (dois reais e sessenta e cinco centavos).

Item 22: CLIPE, NIQUELADO, tamanho 8/0, tratamento superficial
niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 50 und.
Marca: CHAPARRAU.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 46.
Preço Unitário: R$ 2,12 (dois reais e doze centavos).

Item 68: PERCEVEJO, TACHINHA, metal niquelado, cabeça de 12mm
aprox., caixa com 100 und.
Marca: BRW.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 10.
Preço Unitário: R$ 1,97 (um real e noventa e sete centavos).

GRUPO 8:
Item 36: EXTRATOR, GRAMPO, tipo espátula, em metal aço zincado,
inox, dimensão aproximada 150mmX15mm.
Marca: CAVIA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 48.
Preço Unitário: R$ 1,20 (um real e vinte centavos).

Item 37: EXTRATOR, GRAMPO, tipo ratinho/piranha, metal inox,
tratamento superficial cromado, garras de 5,5cm aproximadamente,
apoio em plástico resistente.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 34.
Preço Unitário: R$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos).

I tem 38:  GRAMPEADOR,  PAPEL,  t ipo  a l i ca te ,  med indo
aproximadamente 18cm de comprimento, capacidade mínima dpara
grampear 20 folhas de 75g/m2, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em
aço inox, capacidade de carga de 200 grampos aproximadamente.
Marca: BEIFA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 71.
Preço Unitário: R$ 15,30 (quinze reais e trinta centavos).

Item 39: GRAMPEADOR, PAPEL, porte pequeno, medindo de base
13cm aproximadamente, capacidade de grampear aproximadamente 20
folhas de 75g/m2 simultaneamente, uso grampo 26/6, corpo e estrutura
em metal, com envase e empunhadura em borracha resistente e
mecanismo de grampeamento em aço, capacidade de carga de 100
grampos aproximadamente.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 30.
Preço Unitário: R$ 12,22 (doze reais e vinte e dois centavos).

Item 40: GRAMPEADOR, PAPEL, porte médio, capacidade mínima de
20 folhas de 75g/m2 simultaneamente, uso grampo 26/6, corpo e
estrutura em metal, medindo proximadamente de base 18cm, com
envase e empunhadra em borracha resistente e mecanismo de
grampeamento em aço cromado, capacidade de carga de 200 grampos
aproximadamente.
Marca: JOCAR.

Unidade: Unidade.
Quantidade: 70.
Preço Unitário: R$ 23,83 (vinte e três reais e oitenta e três centavos).

Item 41: GRAMPEADOR, PAPEL, porte grande, capacidade mínima de
grampear 240 folhas de 75g/m2 simultaneamente, confeccionado em
aço inox, mola resistente com retração automática, haste da base em
aço inox medindo no mínimo 29cm, estrutura do estojo de alojamento
dos grampos em aço inox com capacidade para até 210 grampos, uso
de grampo 23/10 e 23/20, com apoio da base em borracha endurecida
ou resina termoplástica.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 4.
Preço Unitário: R$ 94,95 (noventa e quatro reais e noventa e cinco
centavos).

GRUPO 11:
Item 60: PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente 610mmX50m,
90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.
Marca: SA PAPEL.
Unidade: Bobina.
Quantidade: 3.
Preço Unitário: R$ 32,30 (trinta e dois reais e trinta centavos).

Item 61: PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente 914mmX50m,
90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.
Marca: SA PAPEL.
Unidade: Bobina.
Quantidade: 4.
Preço Unitário: R$ 48,40 (quarenta e oito reais e quarenta centavos).

GRUPO 14:
Item 54: ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-
lembrete, em acrílico poliestireno, fumê ou cristal.
Marca: WALEU.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 59.
Preço Unitário: R$ 9,30 (nove reais e trinta centavos).

Item 55: ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, com mínimo
de 2 repartições, tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox.
4mmX250mmX340mm, cor fumê ou transparente.
Marca: WALEU.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO 17:
Item 2: ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na cor azul, composição do estojo
resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool,
recarregável, dimensões aprox. da almofada 67mmX110mm.
Marca: RADEX.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 32.
Preço Unitário: R$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos).

Item 3: ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na cor preto, composição do
estojo resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool,
recarregável, dimensões aprox. da almofada 67mmX110mm.
Marca: RADEX.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 11Nº 2306

Unidade: Unidade.
Quantidade: 26.
Preço Unitário: R$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos).

Item 82: TINTA, REABASTECEDORA de almofada de carimbo, cor
azul, composta de água e pigmentos, sem óleo, em frascos com mínimo
25 ml.
Marca: RADEX.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 25.
Preço Unitário: R$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos).

Item 83: TINTA, REABASTECEDORA de almofada de carimbo, cor
preto, composta de água e pigmentos, sem óleo, em frascos com
mínimo 25 ml.
Marca: RADEX.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 29.
Preço Unitário: R$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos).

GRUPO 23:
Item 113: CD-R, DISCO, tipo gravável, capacidade 700Mb, duração 80
min, acondicionado em embalagem de papel individual (envelope).
Marca: ELGIN.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.700.
Preço Unitário: R$ 0,80 (oitenta centavos).

Item 114: CD-RW, DISCO, tipo regravável, capacidade 700 Mb, tempo
gravação 80 min, acondicionado em embalagem de papel individual
(enveope).
Marca: EMTEC.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 200.
Preço Unitário: R$ 3,35 (três reais e trinta e cinco centavos).

Item 115: DVD-R, DISCO, gravável, monoface, velocidade 8x,
capacidade de 4,7 Gb, 120 minutos, acondicionado em embalagem de
papel individual (envelope).
Marca: ELGIN.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.800.
Preço Unitário: R$ 1,05 (um real e cinco centavos).

Item 116: DVD-RW, DISCO, regravável, monoface, capacidade 4.7Gb,
120 min, acondicionado em embalagem individual.
Marca: EMTEC.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 100.
Preço Unitário: R$ 3,95 (três reais e noventa e cinco centavos).

T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ N.º
10.847.885/0001-12
Item 103: LONA, PLÁSTICA, preta, pesada, 100% impermeável, 20
quilos, medindo no mínimo 4mX50m.
Marca: ROMA.
Unidade: Bobina.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 272,44 (duzentos e setenta e dois reais e quarenta e
quatro centavos).

GRUPO 1:
Item 5: APONTADOR, PORTÁTIL, todo em metal, com 1 furo, simples,
lâmina de aço inoxidável.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 47.
Preço Unitário: R$ 0,73 (setenta e três centavos).

Item 10: BORRACHA, APAGADORA, em material plástico, dimensão
40mmX25 mmX12mm, cor branco, macia, envolta em capa plástica
protetora, acondic., conformidade com norma NBR 15236.
Marca: ECOLE.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 116.
Preço Unitário: R$ 1,00 (um real).

Item 23: COLA, BASTÃO, plástica, branca, em bastão com o mínimo de
40g, uso papéis, fotografias e tecidos, atóxico, validade mínima de 12
meses a partir da data de entrega.
Marca: KAZ.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 140.
Preço Unitário: R$ 1,71 (um real e setenta e um centavos).

Item 24: COLA, LÍQUIDA, tipo escolar, atóxica, 90g, pastosa, cor
branca, aplicação papel, bico econômico, validade mínima de 12 meses
a partir da data de entrega.
Marca: BAMBINI.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 91.
Preço Unitário: R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos).

Item 96: ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina
de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com
possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno,
com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos).

Item 102: LÂMINA, ESTILETE largo, 18mm larg. em aço temperado,
reta, dura e resistente, acondic. Em cartela com o mínimo de 10 und.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 3,84 (três reais e oitenta e quatro centavos).

Item 112: TESOURA, MULTIUSO, lâmina em aço inox, comprimento
aproximadamente 20cm, cabo em polipropileno, uso em escritório,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 70.
Preço Unitário: R$ 6,00 (seis reais).

GRUPO 5:
Item 98: FITA, ADESIVA, dupla face de papel, aproximadamente
19mmX30m, uso geral em escritório, aplicação manual, inodora,
atóxica.
Marca: KORETECH.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 25.
Preço Unitário: R$ 3,45 (três reais e quarenta e cinco centavos).

Item 99: FITA ADESIVA, tipo durex (estreito), medindo 12mmX40m,
material polipropileno transparente.
Marca: KORETECH.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 91.
Preço Unitário: R$ 0,87 (oitenta e sete centavos).

Item 100: FITA, ADESIVA, medindo 50mmX50m, tipo gomada de alta
fixação, material papel crepe, para empacotamento.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 12Nº 2306

Marca: KORETECH.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 53.
Preço Unitário: R$ 13,65 (treze reais e sessenta e cinco centavos).

Item 101: FITA, ADESIVA, tipo durex (largo), medindo 50mmX50m, em
material polipropileno transparente, monoface, multiuso.
Marca: KORETECH.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 550.
Preço Unitário: R$ 3,82 (três reais e oitenta e dois centavos).

GRUPO 10:
Item 31: ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiqueta inteira
por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso,
autocolante, validade indeterminada, acondic. Em caixa com 100 folhas.
Marca: COLACRIL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 13.
Preço Unitário: R$ 56,44 (cinquenta e seis reais e quarenta e quatro
centavos).

Item 32: ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2
colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo
acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa
com 100 folhas.
Marca: COLACRIL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 9.
Preço Unitário: R$ 51,82 (cinquenta e um reais e oitenta e dois
centavos).

Item 33: ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2
etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico
aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. Em caixa com
100 folhas.
Marca: COLACRIL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 30.
Preço Unitário: R$ 70,00 (setenta reais).

Item 34: ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 70X33mm, 3
colunas, 27 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo
acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa
com 100 folhas.
Marca: COLACRIL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 9.
Preço Unitário: R$ 51,16 (cinquenta e um reais e dezesseis centavos).

Item 35: ETIQUETA, ADESIVA, uso manual, cor ouro, medindo de
diâmetro 16,5mm, para múltiplo uso, acondicionada em envelope com o
mínimo de 100 und.
Marca: PIMACO.
Unidade: Envelope.
Quantidade: 7.
Preço Unitário: R$ 6,35 (seis reais e trinta e cinco centavos).

GRUPO 15:
Item 30: ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox.
240MmX340mm, caixa com 250 unidades.
Marca: FORONI.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 4.
Preço Unitário: R$ 73,27 (setenta e três reais e vinte e sete centavos).

Item 57: PAPEL, ALMAÇO, em celulose vegetal, 75 g/m2, alcalino,
aprox. 310mm comprimento, com pauta e margem, em pacote com 10
folhas cada.
Marca: JANDAIA.
Unidade: Pacote.
Quantidade: 8.
Preço Unitário: R$ 1,20 (um real e vinte centavos).

Item 58: PAPEL, DIPLOMATA, A4, 180 g/m2, cor branco, caixa com o
mínimo de 50 folhas.
Marca: USAPEL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 29.
Preço Unitário: R$ 15,66 (quinze reais e sessenta e seis centavos)

Item 59: PAPEL, LINHO, A4, 180 g/m2, cor branco, caixa com o mínimo
de 50 folhas.
Marca: USAPEL.
Unidade: Caixa.
Quantidade: 4.
Preço Unitário: R$ 14,54 (quatorze reais e cinquenta e quatro
centavos).

Item 104: PAPEL, MADEIRA, kraft natural, dimensões aproximadas
66cmX96cm, 80g.
Marca: JANDAIA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 1,03 (um real e três centavos).

Item 105: PAPEL, MADEIRA, kraft natural, dimensões mínimas de
110cmX120m, 80g.
Marca: KLABIN.
Unidade: Rolo.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 262,00 (duzentos e sessenta e dois reais).

GRUPO 25:
Item 117: BATERIA, ALCALINA, 9V de tensão nominal, alta duração,
em cartela com 1 unidade, data de validade mínima de 3 anos, a partir
da data de entrega do material.
Marca: ELGIN.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 120.
Preço Unitário: R$ 9,75 (nove reais e setenta e cinco centavos).

Item 118: PILHA, ALCALINA AA, pequena, 1,5 volts, em cartela com 2
unidades, data de validade mínima de 3 anos, a partir da data de
entrega do material.
Marca: ELGIN.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 80.
Preço Unitário: R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos).

Item 119: PILHA, ALCALINA, AAA, palito, 1,5 volts, em cartela com 2
unidades, data de validade mínima de 3 anos, a partir da data de
entrega do material.
Marca: ELGIN.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 150.
Preço Unitário: R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO 27:
Item 94: COLA, ADESIVA, extraforte, alta aderência em qualquer
material, resistente a água, sem inchamento, secagem rápida, uso em
lambris e materiais sintéticos, blister 75g.
Marca: BRASCOLA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 16.
Preço Unitário: R$ 11,63 (onze reais e sessenta e três centavos).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 13Nº 2306

Item 95: CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno,
espessura até 6mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em
mastro de bandeira.
Marca: PLASMODIA.
Unidade: Rolo.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 414,77 (quatrocentos e quatorze reais e setenta e
sete centavos).

AMAZON ONE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.,
CNPJ N.º 14.354.672/0001-00

GRUPO 20:
Item 89: CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado),
dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo,
modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo
reforçado, com visor.
Marca: ALAPLAST.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 571.
Preço Unitário: R$ 3,97 (três reais e noventa e sete centavos).

Item 90: CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado),
dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul, modelo
desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo
reforçado, com visor.
Marca: ALAPLAST.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 383.
Preço Unitário: R$ 4,00 (quatro reais).

Item 91: CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado),
dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza, modelo
desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo
reforçado, com visor.
Marca: ALAPLAST.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 13.
Preço Unitário: R$ 3,97 (três reais e noventa e sete centavos).

Item 92: CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado),
dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde, modelo
desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo
reforçado, com visor.
Marca: ALAPLAST.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 550.
Preço Unitário: R$ 4,02 (quatro reais e dois centavos).

Item 93: CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado),
dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho,
modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo
reforçado, com visor.
Marca: ALAPLAST.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 150.
Preço Unitário: R$ 4,52 (quatro reais e cinquenta e dois centavos).

J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA., CNPJ N.º
01.631.853/0001-94

GRUPO 19:
Item 86: CADEADO, LATÃO, CR 35mm, com haste de aço sementada
e cromada, dupla trava.
Marca: PAPAIZ.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 7.
Preço Unitário: R$ 25,63 (vinte e cinco reais e sessenta e três
centavos).

Item 87: CADEADO, LATÃO, CR 40mm, com haste de aço sementada
e cromada, dupla trava.
Marca: PAPAIZ.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 3.
Preço Unitário: R$ 32,62 (trinta e dois reais e sessenta e dois centavos).

Item 88: CADEADO, LATÃO, CR 50mm, com haste longa de aço
sementada e cromada, dupla trava.
Marca: PAPAIZ.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 2.
Preço Unitário: R$ 45,96 (quarenta e cinco reais e noventa e seis
centavos).

R G XAVIER GUIMARAES EIRELI, CNPJ N.º 32.969.749/0001-38

GRUPO 16:
Item 69: PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade
mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2, com margeador,
perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm.
Marca: JOCAR OFFICE.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 10.
Preço Unitário: R$ 30,00 (trinta reais).

Item 70: PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade
mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2, com margeador,
perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm.
Marca: JOCAR OFFICE.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 39.
Preço Unitário: R$ 80,00 (oitenta reais).

Item 71: PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade
mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2, com margeador,
perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm.
Marca: KAZ.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 90,00 (noventa reais).

GRUPO 24:
Item 50: LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas
tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de
altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão.
Marca: SÃO DOMINGOS.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 53.
Preço Unitário: R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos).

Item 51: LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas
tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de
altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão.
Marca: SÃO DOMINGOS.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 62.
Preço Unitário: R$ 16,00 (dezesseis reais).

Item 52: LIVRO, PROTOCOLO, para correspondência, 100 folhas
numeradas tipograficamente, folhas brancas com aprox. 56g/m2, capa
dura em papel off-set, com dimensões aprox. 215mmX157mm e
120g/m2.
Marca: SÃO DOMINGOS.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 32.
Preço Unitário: R$ 8,10 (oito reais e dez centavos).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 14Nº 2306

V M ALUGUEIS DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA., CNPJ N.º
27.720.570/0001-02

GRUPO 12:
Item 62: PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito, em
papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima
de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com
mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem,
visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm.
Marca: FRAMA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 124.
Preço Unitário: R$ 10,25 (dez reais e vinte e cinco centavos).

Item 63: PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo, em papelão
prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm,
garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta
precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta
no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm.
Marca: FRAMA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 234.
Preço Unitário: R$ 10,25 (dez reais e vinte e cinco centavos).

Item 64: PASTA, PAPELÃO, com aba, com elástico, tamanho ofício,
dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul, vermelho..
Marca: FRAMA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 311.
Preço Unitário: R$ 1,38 (um real e trinta e oito centavos).

Item 65: PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico, tamanho ofício,
dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul, vermelho.
Marca: FRAMA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 164.
Preço Unitário: R$ 1,11 (um real e onze centavos).

Item 66: PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno,
tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado,
transparente, cores: cristal, amarelo e azul.
Marca: ALAPLAST.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 272.
Preço Unitário: R$ 2,57 (dois reais e cinquenta e sete centavos).

Item 67: PASTA, PLÁSTICO, em L, para formatos A4, nas cores: cristal,
amarelo e azul.
Marca: DAC.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.
Preço Unitário: R$ 0,80 (oitenta centavos).

GRUPO 18:
Item 4: APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com
feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm.
Marca: JP.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 23.
Preço Unitário: R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos).

Item 72: PINCEL, ATÔMICO, cor azul, corpo plástico, ponta de feltro e
macia, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da
escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não
recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos
escolares).
Marca: JOCAR.

Unidade: Unidade.
Quantidade: 74.
Preço Unitário: R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos).

Item 73: PINCEL, ATÔMICO, cor preto, corpo plástico, ponta de feltro e
macia, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da
escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não
recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos
escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 44.
Preço Unitário: R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos).

Item 74: PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho, corpo plástico, ponta de
feltro e macia, tinta permanente à base de álcool, recarregável,
espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m,
produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR
15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 8.
Preço Unitário: R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos).

Item 75: PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores
azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto
não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236
(artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar
ou superior em qualidade.
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 69.
Preço Unitário: R$ 1,46 (um real e quarenta e seis centavos).

Item 76: PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul, ponta
macia, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox.
4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 46.
Preço Unitário: R$ 1,95 (um real e noventa e cinco centavos).

Item 77: PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto, ponta
macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico
de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 42.
Preço Unitário: R$ 1,95 (um real e noventa e cinco centavos).

Item 78: PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho,
ponta macia, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de
aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca: JOCAR.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 39.
Preço Unitário: R$ 1,95 (um real e noventa e cinco centavos).

GRUPO 22:
Item 107: SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD),
capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta
resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm.
Marca: CIRA.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 Página 15Nº 2306

Unidade: Unidade.
Quantidade: 650.
Preço Unitário: R$ 0,20 (vinte centavos).

Item 108: SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD),
capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta
resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm.
Marca: CIRA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 150.
Preço Unitário: R$ 0,39 (trinta e nove centavos).

Item 109: SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD),
capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta
resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm.
Marca: CIRA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 800.
Preço Unitário: R$ 0,60 (sessenta centavos).

Item 110: SACOLA, PLÁSTICA, material plástico reforçado, densidade
mínima 0,15 (HD), medindo aproximadamente 50cmx60cm, cor branca,
tipo “alça camiseta".
Marca: CIRA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.300
Preço Unitário: R$ 0,39 (trinta e nove centavos).

Item 111: SACOLA, PLÁSTICA, material plástico reforçado, densidade
mínima 0,15 (HD), medindo aproximadamente 70cmx90cm, cor branca,
tipo “alça camiseta”.
Marca: CIRA.
Unidade: Unidade.
Quantidade: 1.300.
Preço Unitário: R$ 0,60 (sessenta centavos).

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SAL da PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e
fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços junto aos
fornecedores e seus representantes.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Despacho de Arquivamento
NOTÍCIA DE FATO N.º 0018/2018-PJRPE
Noticiante: Agência Nacional de Petróleo-ANP
Noticiado: F.de Brito Costa-ME
Objeto: Trata-se de Notícia de Fato Nº 039.2017.000186, a partir da
informação da Agência Nacional de Petróleo-ANP, noticiando o
armazenamento irregular de GLP, por empresa sem autorização
daquela Agência Reguladora

O Ministério Público do Estado do Amazonas, nos termos do art. 18º,
§1º da Resolução n.º 006/2015 do CSMP/AM, dá conhecimento a quem
possa interessar, que foi arquivada a Notícia de Fato em epígrafe
consoante razões já expostas no despacho, cuja cópia está disponível
para conhecimento no procedimento mencionado.

Por oportuno, frise-se que os autos se encontram disponíveis na base
de dados da promotoria investigante, pelo prazo de 10 (dez) dias a
contar da publicação no DOMPE, após o que, caso não haja

AVISO

interposição de recurso administrativo, o mesmo será arquivado, nos
termos do art. 20 da Resolução nº 006/2015 do CSMP/AM.

Rio Preto da Eva, 01 de Fevereiro de 2022.

VIVALDO CASTRO DE SOUZA
Promotor de Justiça

Nº MP: 01.2021.00001963-4
Tipo: Notícia de Fato
Noticiante: Sigiloso
Noticiado: Prefeitura de Iranduba

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO

Trata-se de Notícia de Fato nº 01.2021.00001963-4, originada a partir
do recebimento de denúncia oriunda da Ouvidoria-Geral do Ministério
Público do Estado do Amazonas, referente ao suposto assédio moral
praticado pelo diretor do IMTTI, Gilberto de Deus, Secretário de
Infraestrututa do Município de Iranduba.

Autos no estado em decorrência de fato imprevisível, houve pedido de
licença médica, deferida pelo período de 30 dias conforme portaria
PGJ/MPAM nº 2567/2021, juntamente com a concessão de folgas
compensatórias, nos moldes da portaria PGJ/MPAM nº 2614/2021.

Como diligência investigativa inicial, determinou-se a expedição de
ofício à Secretaria de Infraestrutura para que informasse a função atual
exercida por Gilberto de Deus.

Não obstante, determinou-se ainda que a engenheira Carla de Souza
fosse notificada para prestar esclarecimentos.

A SEMINF informou que o Sr. Gilberto Alves de Deus atualmente
exerce o cargo de Diretor do IMTTI (Instituto Municipal de Trânsito e
Transportes de Iranduba).

É o básico relatório. Passo a considerar.

Analisando-se detidamente os autos, observa-se que, no despacho de
fls. 48-49, o objeto do presente procedimento foi delimitado para apurar
o suposto assédio moral suportado pelos servidores em decorrência
dos atos de Gilberto de Deus.

Pois bem.

Insta trazer à baila o disposto nos arts. 176 e 178 do CPC, que
estabelece que o Ministério Público, ao atuar na defesa da ordem
jurídica, do regime democrático de direito e dos interesses e direitos
sociais e individuais indisponíveis, deverá intervir:

Art. 176. O Ministério Público atuará na defesa da ordem jurídica, do
regime democrático e dos interesses e direitos sociais e individuais
indisponíveis.

Art. 178. O Ministério Público será intimado para, no prazo de 30 (trinta)
dias, intervir como fiscal da ordem jurídica nas hipóteses previstas em
lei ou na Constituição Federal e nos processos que envolvam:

I - interesse público ou social;

II - interesse de incapaz;

III - litígios coletivos pela posse de terra rural ou urbana.

Vê-se, portanto, que, em relação à denúncia dos supostos assédios
morais praticados por Gilberto, quando do exercício do cargo, não
autoriza a atuação deste órgão ministerial por não se

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretário-geral do Ministério Público:
Darlan Benevides de Queiroz

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


